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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.552/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né€ panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja VETEVENDOSIE, me seli né
Prishtné, t€ paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting,
pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés, t&€ mbajtura mé 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 13.02.2025,
merr kété:

VENDIM

HEDHET e palejuar ankesa A.nr.552/2025 e datés 10.02.2025 e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja VETEVENDOSJE!, E paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé 09.02.2025.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesén: A.nr.552/2025 t§ datés 10.02.2025 mé daté 10.02.2025, né té
cilat pretendon se ka N& rezultatet preliminare t& botuara né sajtin e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, votat e dhéna pér Lévizjen VETEVENDOSJE! i jané regjistruar gabimisht
subjektit tjetér Partia Balli Kombétar Demokrat Shqiptar né kéto vendvotime:0104/01
ShFMU “Drita” Gramagel,Degani, 0402/11 ShFMU "Thimi Mitko” Gjilan, 0617/02
ShFMU "Ismail Qemali” Saradran, Istog, 1917/02 ShML "Ahmet Gashi” Prishting,
2010/01 ShFMU "Mati Logoreci” Prizren 2805/01 ShFIMU "Petar Kocié” Bubg, Zubin
Potok. Né kéto vendvotime,sipas parashtruesit t& ankesés Partia Balli Kombétar Demokrat
Shqiptar ka 58, 243, 135, 159 dhe 121 vota, kurse Lévizja VETEVENDOSIJE! nuk ka asnjé
voté (me pérjashtim t& vendvotimit 2010/01, ku ka 5 vota). Rrjedhimisht, kérkojmé nga
PZAP té urdhérojé komisionet komunale zgjedhore né Gjilan, Istog, Prishting, Prizren dhe
Zubin Potok t& kontrollojné dhe & korrigjojné rezultatet e publikuara, né pérputhje me
nenin 7 1 Rregullores zgjedhore nr. 13/ 2024 pér rezultatet zgjedhore.Nése ka mospérputhje



t€ rezultateve edhe pas verifikimit apo kontrollimit, kérkojmé nga PZAP té& urdhérojé
rinumérimin dhe pérséritjen e votimit sipas nenit 9.1 t& Rregullores 13/2024. Parashtruesi
ankesés si prové ka bashkangjitur Pamje nga ekrani me rezultatet preleminare me
10.02.2025.

N& pérgjigjen né ankesé KQZ ka theksuar se rezultatet preliminare nga vendvotimet mund
t€ ndryshohen, korrektohen dhe plotésohen, nE Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN)
dhe Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), e Cila mundéson né evitimin e ¢do
gabimi teknik pas publikimit t& rezultateve pérfundimtare t¢ kétyre zgjedhjeve nga KQZ-ja.
Bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1
thekson se: N rast t& mospérputhjes s& rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin
e votave té cilit do Vendvotim, ose edhe pérséritien e votimit né njé vendvotim apo Qender
Votimi. Pala ankuese, nuk e ka precizuar mjaftueshém gjendjen faktike, nuk jané
specifikuar arsyet e mospérputhjes me ndonjé dokument si¢ jané, vézhguesit e akredituar,
Formularét e Rezultateve t& Subjekteve politike etj. Parashtruesi i ankesés po ashtu ka
theksuar se ankimimi i rezultatet preliminare t¢ késaj natyre t& KQZ-sé, nuk hyné né
kategoring e vendimeve t& KQZ-sé t& cilat mund t& ankimohen né PZAP.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi lejueshmériné e ankesave, gjeti se:
Ankesat jané té palejuara

Paneli vleréson se pretendimi i paléve ankuese edhe pse i referohen parregullsive gjats
numérimit té votave, pér shkak se pérmes kétyre ankesave atakohet rezultati i cili &shté ende
si rezultat preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa né kété fazé t& procesit
zgjedhor &shté e parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i njéjti
rezultat éshté i ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét & cilét kané pretendime
né raport me numrin e votave t& tyre. Meqgenése né aspektin kohor - faza e procesit zgjedhor
kur parashtrohet ankesa éshté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e
palejueshme.

Né& momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, Ankesat lidhur me administrimin e numérimit n€ QKN dhe QNR, dorézohen me
shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé€ supozuar

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né Jakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i Dpérmbushin
kriteret e miratuara paraprakishf’ dhe Neni 13.3 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave & PZAP-it, né {8 cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e
hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shgyrtim ”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t€ njéjtat pretendime ankimore palét mund
ta atakojné rezultatin pérfundimtar.



Prandaj, nga arsyet e theksuara ma larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé dhe 13.3

Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-
it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 552/2025 mé datén 13.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér keétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit & kétij vendimi.



